
Lääne-Nigula vald tunnustas vabariigi 
aastapäeva eelõhtul ettevõtlikke tublisi inimesi
23. veebruaril 2022. a toimus 
Lääne-Nigula kirikus Lääne-Ni-
gula valla tunnustusüritus, kus 
Eesti Vabariigi 104. aastapäe-
va puhul tunnustati meie valla 
ettevõtlikke ja tublisid inimesi!

Sel aastal nimetas vallavolikogu Lääne-Ni-
gula valla aukodanikuks kolm väga tublit 
ja väärikat inimest:
Helve Tellei - elutöö eest Eesti rahvusliku 
kultuuripärandi hoidmisel ja edendamisel.
Loit Lepalaan - elutöö eest Eesti kultuuriloo 
kujundamisel ja edendamisel.
Tõnis Peikel - elutöö eest Palivere piirkonna 
haridus- ja kultuurielu edendamisel.

Valla teenetemärgiga tunnustati:
Tiia Tamm, pikaajalise pühendunud töö 
eest Oru kooli õpetajana;
Aina Aasna, pikaajalise pühendunud töö 
eest Oru kooli õpetajana;
Mart Vahtel, pikaajalise pühendunud te-
gevuse eest ettevõtluse ja kogukonnaelu 
arendamisel;
Renek Loorens, tänuväärse vabatahtliku 
töö eest Oru piirkonna arendamisel;
Kersti Lipu, Kullamaa ja Lääne-Nigula valla-
valitsuses pikaajalise ja pühendunud teenis-
tuse eest;
Tõnu Osa, Nõva piirkonna turvalisuse aren-
damiseks tehtud tänuväärse töö eest;
Toivo Kesküla, pühendunud tegevuse eest 
kogukonna turvatunde tagamisel;
Roomet Allas, Taebla piirkonna ettevõtluse 
arendamise eest;
Toomas Tammeorg, tänuväärse panuse 
eest Noarootsi ja Lääne-Nigula volikogude 
töös;
Mai Jõevee, tänuväärse töö ja isikliku ees- 
kuju eest Kullamaa piirkonna arendamisel;
Anne Tafinova, pikaajalise ja pühendunud 
töö eest Palivere lasteaia õpetajana;
Aire Valk, Risti piirkonna pereõena tänu-
väärse töö ja südamliku hoolitsuse eest;
Viivika Orula, Oru piirkonna arendamise 
ja valla hea maine kujundamise eest; 
Maie Arro, pikaajalise Noarootsi piirkonna 
aja- ja kultuuriloo jäädvustamise eest;
Mikk Pärt, pühendunud tegevuste eest 
valla laste liikumisharrastuse edendamisel;
Riina Gilden, pühendunud tegevuse eest 
liikumisharrastuse edendamisel ning rahva- 
kultuuri arendamisel;
Tiina Järv, pikaajalise ja pühendunud töö 
eest Noarootsi hariduselu arendamisel 
ning valla hea maine kujundajana;
Tiina Võsu, valla ja Lääne-Nigula koguduse 
pikaajalise ning sisutiheda koostöö korral-
damise eest;
Väino Munskind, pikaajalise Palivere 
piikonna sporditegevuse edendamise eest;
Aadu Juhkental, Kullamaa koguduse tege-
vuse toetamiseks tänuväärse heategevusli-
ku panuse eest;
Mariliis Vahar, maaettevõtluse arendamise 
ja valla hea maine kujundamise eest;

Vabaduse nimel, kõik koos!

Laine Riistop, pikaajalise tänuväärse töö eest 
eesti rahvusliku käsitöö edendamisel;
Ainu Loorits, tänuväärse töö ees rahvusliku 
käsitöö meistrina;
Varje Paaliste, kogukondade ja valla 
koostööd toetavate tegevuse eest.

„Lääne-Nigula valla haridustegu“ tunnus-
tuse sai Liisa Lints Oru kooli rahvusvahelise 
Erasmus+ keskkonnaprojekti korraldamise 
eest.

„Lääne-Nigula valla aasta noore“ tiitli sai 
pühendunud sporditegevuse eest Egert Trave.

Lääne-Nigula valla aukodanikud 2021. Foto: ©Eduard Laur 2022 

„Lääne-Nigula valla aasta ettevõtja“ 
tunnustuse pälvis Roosta Puhkeküla 
jätkusuutlike lahenduste leidmise eest 
maapiirkonna ettevõtluse arendamisel.

„Lääne-Nigula valla aasta sporditegu“ 
tunnustuse sai Palivere discgolfi klubi 
MTÜ Palivere discgolfipargi rajamise ja 
spordisündmuste korraldamise eest.

„Lääne-Nigula valla aasta kultuuritegu“ tiitli 
pälvis Loominguline Ühendus MTÜ Oma 
Lava lavastuse „Üksikud heledad laigud“ 
etendamise eest Ants Laikmaa muuseumis.
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„Lääne-Nigula valla aasta tegu 2021“ tun-
nustuse sai Priitahtlikud Pritsumehed MTÜ 
Palivere pritsikuuri renoveerimise eest. 

Täname kõiki toimekaid ja tublisid valla 
elanikke, kes on pannud suure panuse meie 
valla hariduse, kultuuri, spordi, turvalisuse, 
ettevõtluse ja kogukonna arendamiseks ning 
säilitamiseks. Soovime teile jaksu ja tuult 
tiibadesse uuteks ettevõtmisteks!

Sündmusest tehti ka otseülekanne, mida 
saavad kõik huvilised veebi vahendusel järgi 
vaadata siit: https://youtu.be/-BEXR7yTZas

 Lääne-Nigula aasta tegu 2021 Foto: ©Eduard Laur 2022



Ülevaade abi saamiseks ja Ukraina toetamiseks: 
(Info seisuga 10. märts 2022. a)

Riigi info:
 www.kriis.ee - üldinfo Ukraina kodanike võimalustest Eestisse tulla 
ja siin viibida (eesti, ukraina, inglise ja vene keeles) ja juhised Euroopa 
julgeolekuolukorra ning riigi abikorralduse kohta.
 www.haigekassa.ee/inimesele/arsti-ja-oendusabi/ukraina-
sojapogenikele - terevisealane info
 Välisministeeriumi veebileht www.vm.ee - info Ukrainas viibijatele ja 
julgeoleku olukord Euroopas.
 Politsei- ja Piirivalveameti veebileht www.politsei.ee/et/juhend/info-
seoses-ukraina-kriisiga - info seoses Ukraina kriisiga.
 Ajutist kaitset saab taotleda PPA teenindussaalides. Taotluse 
esitamiseks tuleb eelnevalt broneerida aeg www.broneering.politsei.ee. 
Teeninduste asukohad: www.politsei.ee/et/asukohad/teenindused

Abi- ja nõustamistelefonid:
 1247 Riigiinfo telefon (välismaa kõnekaardiga helistades +372 600 1247)
 1220 Perearsti nõuandetelefon (välismaa kõnekaardiga helistades 
         +372 634 6630)
 112   Erakorraline meditsiiniabi (kiirabi) ning Politsei ja Päästeamet 
 116 111 Abi lastele ja laste teemal ööpäevaringselt eesti, vene ja inglise     
keeles või veebivestluses leheküljel www.lasteabi.ee
 116 006 Emotsionaalne tugi ööpäevaringselt ohvriabi kriistelefonil 
(eesti, vene ja inglise keeles) või veebivestluses leheküljel www.palunabi.ee

Vajalikud lingid:
 Abi töö leidmisel  www.tootukassa.ee
 Eesti Punase Risti infolehekülg www.redcross.ee infot abi pakkumise 
võimalustest.
 Eesti Pagulasabi www.pagulasabi.ee/paku-abi koordineerib inimeste 
abipakkumisi.
 Ukraina heaks www.ukrainaheaks.ee Ukrainat ja Ukraina inimeste 
toetamise võimalused
 «Ole valmis!» äpp www.olevalmis.ee aitab kriisiolukordadeks 
valmistuda ja leiab juhiseid erinevates olukordades käitumiseks.
 Info majutamise, toimetuleku ja esmase abi kohta Lääne-Nigula vallas:
Katrin Viks +372 5380 3207, katrin.viks@laanenigula.ee 
 Isikukoodi taotlemine Haapsalus  Haapsalu linnavalitsus Posti 34, 
Haapsalu www.haapsalu.ee/elukoha-registreerimine
Info on ajas muutuv. Uutest teadaannetest ja üleskutsetest anname märku 
jooksvalt Lääne-Nigula vallavalitsuse kodu- lehel ja Facebookis. Jälgi samuti 
Vabariigi Valitsuse poolt kajastatud kriisinfot www.kriis.ee.
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huvihariduse ja huvitegevuse kava 2022. aas-
tal ning ühehäälselt kiideti heaks Lääne-Nigula 
Vallavolikogu 23.01.2019 määruse nr 4 „Lääne-
Nigula valla hallatavate asutuste töötajate tasus-
tamise alused“ muutmine.
Volikogu andis ühehäälselt heakskiidu revis-
jonikomisjoni 2022. aasta tööplaanile. 
Kuna senine arendus- ja eelarvekomisjoni 
aseesimees Kadi Paaliste nimetati eelmisel 
istungil vallavalitsuse liikmeks, siis tuli vastavalt 
seadusele valida komisjonile nii uus esimees 
kui aseesimees. Salajase hääletuse tulemusel 
hääletati arendus- ja eelarvekomisjoni esimeheks 
16 häälega Tenno Läänemets, aseesimeheks sai 7 
poolthäälega Neeme Suur. 
Oma volitused volikogus peatanud Elvo Lepp-
maa asemel sai revisjonikomisjoni koosseisu 
uueks liikmeks  23 poolthäälega Ahto Lääts.
Külaelukomisjoni koosseisu muutmise ettepanek 
sai samuti ühel häälel heakskiidu ja komisjoni 
uuteks liikmeteks said Rutt Lillepea ja Riina 
Kopti. 

Volikogu kinnitas 2022. aasta vallaeelarve ja tõstis 
sotsiaaltoetusi

Vallavanem Aivar Riisalu andis kokkuvõtte 
vallavalitsuse tööst ja tulevikuplaanidest. 
Samuti tutvustas vallavanem Lääne-Nigula 
Vallavalitsuse liikmete tööjaotust. Pikemalt 
peatus vallavanem taastuvenergeetika teemadel 
ja andis teada, et moodustamisel on komisjon 
läbirääkimiste pidamiseks AS-iga Enefit Green.
Volikogu liige Kadri Lukk tõstatas mure Palivere 
piirkonnas Allikmaa tee olude halvenemisest 
peale metsatöid ja libedustõrje muudatustest 
hangetes. 2021/2022 talvehooaeg on näidanud, et 
libedusetõrje korraldus vajab ümbervaatamist ja 
eeldatavasti juba uuel talvel suudetakse pakkuda 
uut kvaliteeti. Värske volikogu liige Ahto Lääts 
tundis aga muret selle üle, kuidas eelarvet 
tavainimese jaoks läbipaistvamaks teha.
Järgmine volikogu istung toimub 17. märtsil 
2022. Kahjuks toimub see juba muutunud 
maailmas, mis toob ka uued teemad volikogu 
töölauale. Istungit on võimalik kuulata nii 
otseülekandena kui ka hiljem valla youtube 
kanalil.
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Vo l i k o g u  e s i m e h e  v e e r g

Eelarvele oli esitatud kokku 40 muudatus-
ettepanekut. Kõige olulisema muudatusena 
lisati eelarvesse 400 000 eurot Palivere Turismi 
ja Tervisespordikeskuse teenindushoone 
ehituseks, kuid näiteks lisas volikogu Ago 
Kirsipuu muudatusettepaneku raames eel-
arvesse 20 000 eurot jäätmemajanduse 
alasteks investeeringuteks. Kuigi mõnda 
muudatusettepanekut seekord ei toetatud, siis 
teatud küsimustega tegeletakse edasi, et in-
vesteering oleks võimalik lülitada järgmiste 
aastate eelarvesse- selliseks investeeringuks on 
nn Vana-Taebla ühisveevärgi ja kanalisatsiooni 
väljaehitamine, kus 2022. alustatakse projektee-
rimisega.

Volikogu esimehena tuleb tõdeda, et elame 
majanduslikult muutuval ajal, palgatõususurve, 
elektri hinnaga seotud kulud, ülekulusid, mida 
teeb täna küttehind. Eelarvele ei jäta mõju 
avaldamata kurvad rahvusvahelised sündmused, 
nendega me ei osanud eelarve vastuvõtmise ajal 
arvestadagi. Väljakutsed eelarve elluviimisel 
on meil seega alles ees. Eelarvet tuleb kindlasti 
aasta jooksul korrigeerida kahe lisaeelarvega. 
Samuti tuleb tegeleda vallavalitsuse ja allasutuste 
struktuuriga, et meil oleks veelkord kiireneva 
inflatsiooni raames võimalik otsa vaadata 
teenistujate palkadele.

Teiseks oluliseks otsustuseks oli sotsiaaltoetuste 
tõstmine. Sünnitoetus tõsteti 1000 euroni, summa 
makstakse välja 3 aasta jooksul, esimeses osas 500 
eurot ja kahes järgmises osas 250 eurot. Senine 
sünnitoetus oli 513 eurot. Lisaks sünnitoetuse 
määrale kasvas ka kooliminekutoetus (kuni 
250 euroni), matusetoetus, ühekordne toe-
tus ning raske ja sügava puudega isiku hoolda-
jatoetus.
Pärast arutelu võeti vastu Lääne-Nigula valla 

Sotsiaaltoetuste määramine ja maksmine
Lääne-Nigula Vallavolikogu võttis 17.02.22 toimunud istungil vas-
tu sotsiaaltoetuste määramise ja maksmise korra ning kiitis heaks 
uued sotsiaaltoetuste määrad, mis jõustusid Riigi Teatajas 5. märt-
sil. Suurim muudatus sotsiaaltoetuse määramisel puudutab koha-
liku omavalitsuse poolt makstavat sünnitoetust. 

Sünnitoetust määratakse ja makstakse lapsevanemale lapse sünni 
puhul, kui taotleja ja lapse rahvastikuregistrijärgseks elukohaks on 
avalduse esitamise hetkel Lääne-Nigula vald. Avaldus sünnitoetuse 
taotlemiseks tuleb esitada kahe kuu jooksul lapse sündimise päevast 
alates kas kohapeale tulles või kasutades valla kodulehe e-kesk-
konda. Toetus makstakse välja kolmes osas (lapse sünnil, aastaseks 
saamisel ja kahe aastaseks saamisel), kui ühe vanema ja lapse rahvas-
tikuregistrijärgne elukoht on taotluse esitamise hetkel ja teiste osa-
maksete ajal katkematult olnud rahvastikuregistri Lääne-Nigula vald. 
Sünnitoetuse suuruseks on 1000 eurot – esimene väljamakse on 500 
eurot ning kaks järgmist 250 eurot. Mitmike sünni puhul makstakse 
lisatoetust 500 eurot lapse kohta. Toetust makstakse lapse sünni 
kuupäeval kehtinud suuruses. Isikuandmete sh arveldusarve muu-
tumisest on taotleja kohustatud teavitama vallavalitsust kirjalikult. 
Sünnitoetuse osamaksed toimuvad automaatselt ning täiendavat 
taotlust esitama ei pea. 

Uue sotsiaaltoetuste korra vastu võtmisega tunnistati kehtetuks veel 
seni kehtinud sotsiaaltoetuste erisused (nt juubelitoetus ja ravimi-
toetus), mis tulenesid ühinemislepingust. Täiendavalt suurenes ma-
tusetoetus 200-lt eurolt 250 euroni, ranitsatoetus 200-lt eurolt 250 
euroni, ühekordse sotsiaaltoetuse aastast piirmäära tõsteti 250-lt 
eurolt 350 euroni. Samuti tõusis nii raske kui sügava puudega isiku 
hooldajatoetus 100 euroni, varasemalt oli toetuse suurus vastavalt 
siis 32 ja 48 eurot.  

Ühekordse sotsiaaltoetuse taotlemise ja määramise puhul lähtume 
riiklikust toimetulekupiirist. Kui isikule või leibkonnale jääb pärast 
eluasemekulude tasumist kätte vähem kui kahekordne toimetulek-
upiir, siis kvalifitseerub isik või leibkond sotsiaaltoetuse saamiseks. 
Ühekordset sotsiaaltoetust saab taotleda ühekordse iseloomuga ku-
lutuste hüvitamiseks, mis on suunatud abivajaja pikaajalise iseseisva 
toimetuleku soodustamiseks. 

Sotsiaalnõustamisega tegelevad igapäevaselt piirkondlikud sot-
siaaltöö spetsialistid, kellega saab ühendust telefoni või e-kirja teel. 
Vastuvõtuks palume jätkuvalt eelnevalt aeg registreerida. 

17. veebruaril 2022. a toimus Lääne-Nigula 
Vallavolikogu istung Oru Kultuurisaalis. Istungil 
osales 23 volikogu liiget.
Kindlasti oli olulisim otsus valla 2022. aasta 
vallaeelarve vastuvõtmine. Mõned sõnad suu-
rusjärkudest ja eelarve prioriteetidest. Eelarve tulude 
maht on ~13,65 miljonit eurot, millest 7 miljonit 
moodustab laekumine üksikisiku tulmaksust. Kulusid 
on kokku ~13,64 miljonit eurot. Investeeritakse 
3,45 miljoni euro ulatuses, millest 1,19 miljonit on 
arvestatud erinevaid projektitoetusi.
Valdkonniti on suuremad kuluread järgmised:

Eelarve investeeringute maht on 3,455 miljonit 
eurot. Erinevalt mõnest varasemast aastast ei saa 
seekord välja tuua ühte ja suurt investeeringut, 
kuid suuremad objektid on seekord alljärgnevad:

1. Teed          560 000 eurot.
2. Palivere Turismi 
ja Tervisespordikeskus        400 000 eurot.
3. Taebla Kooli 
spordihoone soojustamine     391 000 eurot.
4. Nõva sadam         287 000 eurot.
5. Hara sadam         200 000 eurot.
 6. Palivere staadion                  170 000 eurot.

Head Lääne-Nigula valla 
elanikud!
Maailma julgeoleku olukord on viimasetel 
päevadel muutunud drastiliselt. Venemaa sõ-
jalisele tegevusel Ukraina riigi ja rahva vastu ei 
ole absoluutselt mingit õigustust.

Jälgime tähelepanelikult olukorda Ukrainas 
ja selle lähiümbruses. Oleme oma mõtteis 
ja tegudes Ukraina rahvaga. Me kõik saame 
toetada Ukrainat ja Ukraina inimesi – toe-
tamise võimalusi ja informatsiooni on 
palju. Soovitame jälgida ametlikul kriisi-
info koduleheküljel www.kriis.ee toodud juhi-
seid annetuste tegemiseks ja abi andmiseks.

Igaühe roll kriisideks ettevalmistumisel 
on väga oluline. Seega on tähtis, et igaüks 
mõtleks enda ja oma pere jaoks läbi, kuidas 
saada hakkama siis, kui elutähtsad teenused 
(soojusvarustus, elekter, veevarustus ja kana-
lisatsioon, sideteenus jm) peaksid katkema. 
Vaata lähemalt www.kriis.ee või 
www.olevalmis.ee, kuidas seda kõige pare-
mini teha.

Saan Teile korrata Vabariigi Valitsuse esinda-
jate sõnu - meil ei ole otsest sõjalist ohtu. 
Oleme teie jaoks olemas ja teeme omalt poolt 
ettevalmistusi võimalikeks kriisiolukordadeks 
ja sõjapõgenike vastu võtmiseks.

Säilitame rahu, teeme oma igapäevaseid tege-
misi, toetame mõtteis ja tegudes Ukrainat ja 
Ukraina inimesi ning hoiame oma lähedasi!
Head Lääne-Nigula valla elanikud, me saame 
hakkama!

Lugupidamisega
Aivar Riisalu
Vallavanem  
02.03.2022. a

Mikk Lõhmus
Volikogu esimees

Haridus                            8,4 miljonit    62,1 %
Kultuur, sport ja vaba aeg 2,3 miljonit    16,8 %
Sotsiaalhoolekanne 2,1 miljonit    15,4 %
Majandus                 1,9 miljonit    14,6 %
Üldvalitsemine                 1,5 miljonit    11,2 %
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Uued töötajad
Lääne-Nigula Vallavalitsuse tervitab oma kollektiivi uusi 
töötajaid:

Olen Krista Lukk ning asusin 1. märtsist tööle Kullamaa ja 
Martna piirkonna sotsiaaltöö spetsialistina. Olen Lääne-Nigu-
la valla elanik olnud 28 aastat, sotsiaaltööd õppisin Tallinna 
Pedagoogilises seminaris. Varasemalt olen töötanud koolis, 
kriminaalhoolduses ja koduvalla koduhoolduse alal. Ootan 
uuelt ametikohal põnevaid väljakutseid ja toredaid kolleege. 
Minuga saab ühendust võtta telefoni 5620 4344 kui ka meili 
krista.lukk@laanenigula.ee teel. 
Vastuvõtt osavaldades toimub eelneval registreerimisel. 

***
Olen Karl Peetris ning töötan 14. veebruarist Lääne-Nigula 
Vallavalitsuses lastekaitse spetsialistina. Töötamine lastega ja 
peredega ei ole mulle võõras, sest ajavahemikul 2018-2021 
töötasin Haapsalu Linna Algkoolis huvijuhina. Sotsiaaltöö ma-
gistriõpingutest tulenevalt liikusin erialasele tööle Haapsalu 
Sotsiaalmajja, kus sotsiaaltöötajana juhtisin koduteenuse osu-
tamist ja toimimist. Elu tegi aga oma korrektuurid ning nüüd 
olen Lääne-Nigulas, kus soovin anda oma igakülgse panuse 
lastekaitse valdkonnas. 
Minuga saab ühendust võtta telefonil 529 2463 kui ka  e-posti 
teel karl.peetris@laanenigula.ee.

Soovime uutele töötajatele edu! 

Kutsume Palivere inimesi Kuliste aasa II 
mõttetalgutele!
Kuliste aasa arendamine atraktiivseks kultuuri- ja vaba aja sünd-
muspaigaks on pikk protsess, kuid meil on hea meel, et Palivere 
inimesed on andnud põnevaid eriilmelisi nägemusi võimalikest 
tuleviku visioonidest.

Ideekorjetega jätkame juba laupäeval, 19.03. kl 15:00 U-Stuudios 
(Haapsalu mnt 15, Palivere).

Kohtumiseni!
Palivere Aleviselts

DETAILPLANEERINGU TEADE

Lääne-Nigula Vallavalitsuse 22.02.2022 korral-
dusega nr 2-3/22-74 algatati Rannakülas asu-
vate Hülgenina ja Merimetsa katastriüksuste 
detailplaneeringu koostamine. 

Maaüksustel kehtib Nõva Vallavolikogu 
17.06.2016 otsusega nr 18 kehtestatud Nõva 
sadama piirkonna detailplaneering. Kehti-
va detailplaneeringuga on planeeringualal 
vähendatud ehituskeeluvööndit ning on 
määratud kommunikatsioonilahendused ja 
juurdepääsutee asukoht.

Koostatava detailplaneeringu eesmärk on Hül-
genina ja Merimetsa katastriüksuste omava-
helise piiri muutmine vastavalt Lääne-Nigula 
Vallavolikogu 20.05.2021 otsusele nr 27. De-
tailplaneeringu ülesandeks on katastriüksuste-
le uute piiride ja hoonestusalade määramine; 
kruntide kasutusotstarvete, ehitusõiguse 
ning hoonestustingimuste määramine; kom-
munikatsioonilahenduste ja juurdepääsutee 
planeerimine ning servituutide ja keskkon-
natingimuste määramine.

Detailplaneering koostatakse vastavuses het-
kel kehtiva Nõva valla üldplaneeringuga ning 
koostamisel oleva Lääne-Nigula valla üld-
planeeringu eelnõuga; keskkonnamõju stra-
teegilise hindamise kohustus puudub.

Planeeringu menetlusinfo on leitav https://
www.laanenigula.ee/menetluses.

Mittetulundusühenduste ja sihtasutuste 
investeeringutoetuse taotlusvoor

Investeeringutoetust eraldatakse  Lääne-Nigula vallas asuva avalikkusele suunatud 
hoone või rajatise ehitamiseks või renoveerimiseks.

Toetuse taotlemiseks peab objekt, rajatis vastama järgmistele tingimustele:

* olema munitsipaalomandis ja antud toetuse taotlejale avalikku kasutusse või olema 
toetuse taotleja omandis või kasutuses. Kui objekt ei ole munitsipaalomandis, siis on 
õigustoetust taotleda, kui objekti omanikul ja kasutajal on vallaga sõlmitud objekti 
avaliku kasutamise leping, vajadusel notariaalses vormis tähtajaga vähemalt viis aas-
tat peale toetuse kasutamise tähtaja lõppu;

* objekt on kajastatud valla arengukavas v.a üksikrajatised (nt teeviit, infotahvel, 
külakiik, külatähis jms) milliseid võivad olla valla arengukavas käsitletud arendustegevuse üldiste eesmärkide all;

* objekti rajamise või olemasolu vastu peab olema põhjendatud avalik huvi, mida iseloomustab muuhulgas 
sarnaste objektide puudumine lähipiirkonnas ning piirkondlik tähtsus.
 
Toetuse suurus ühe taotleja kohta on ilma kolmanda osapoole kaasfinantseeringuta maksimaalselt 1000 
eurot ja kolmanda osapoole kaasfinantseeringu korral projekti omafinantseeringu osa, kuid mitte rohkem kui 
5000 eurot rajatiste ja 10 000 eurot hoonete puhul ning üldjuhul mitte rohkem kui 50% kavandatava projekti 
kogumaksumusest.
Kõik taotlused esitada valla e-teenuste keskkonnas või digitaalselt allkirjastatuna Lääne-Nigula vallavalit-
susele e-posti aadressile: vv@laanenigula.ee 
Taotlusi saab esitada kuni 31. märtsini 2022 a.

Info taotlemise kohta ja taotluse vorm on leitavad valla kodulehelt: www.laanenigula.ee/toetused
Teavet jagab Varje Paaliste, kultuuri- ja spordinõunik, varje.paaliste@laanenigula.ee, tel 5646 9191.

Lasteaiakoht taotle ARNOs
Lääne-Nigula vallas on kasutusel haridusteenuste 
haldamissüsteem ARNO. Selle keskkonna kaudu 
käib lasteaiakoha taotluste esitamine, tühista-
mine, muutmine ja koha kasutamise lõpetamine.

· Haridusosakond komplekteerib rühmad uueks 
õppeaastaks koostöös lasteaia direktoriga mai-
kuus.

· Lasteaia kohtade eraldamise ja rühmade komplekteerimise aluseks on taot-
luse esitamise kuupäev.

· Lasteasutuse koha eraldumisest järgmiseks õppeaastaks teavitab haridus-
osakond vanemat hiljemalt 2. juuniks. 

· Vanem teavitab haridusosakonda koha vastuvõtmisest, edasilükkamisest või 
loobumisest hiljemalt 13. juuniks. 

· ARNO e-keskkond ja kohataotluse esitamine: https://piksel.ee/arno/laaneni-
gula/
ARNO e-keskkonnas näeb lapsevanem, kas tema laps on saanud koha ja seejärel  
kohapakkumise kas vastu võtta, loobuda või edasi lükata. Teavitus kohapakku-
misest saadetakse automaatselt ka meiliaadressile, mis on märgitud lasteaiako-
ha taotluses. Samas keskkonnas palume teha ka lasteaiast lahkumise avalduse.
ARNO veebilehel on  näha kõik kohaliku omavalitsuse hallatavad koolieelsed  
lasteasutused, rühmade arv, rühmaliigid ja kohtade arv rühmas. Vabade kohta-
de olemasolu kohta saab valla haridusosakonna haridusspetsialistilt. 
Lisainfo ja taotlemine https://www.laanenigula.ee/lasteaiad

Massipiirangu kehtestamine
avalikult kasutatavatel kohalikel teedel
Seoses teede lagunemisega kevadperioodil kehtestas Lääne-Nigula 
Vallavalitsus alates 14. märtsist 2022, valla haldusterritooriumil 
avalikult kasutatavatel kohalikel teedel sõidukitele registrimassiga 
üle 8 tonni liikluspiirangu.
Erakorraliseks registrimassi ületamiseks tuleb taotleda vallavalit-
suse luba.
Raskemate mootorsõidukite hädavajalikul liiklemisel peab sõiduki 
omanik (kasutaja) tagama teel tekkinud kahjustuste parandamise 
või hüvitama tekkinud kahjude parandamisega seotud kulud.

Alates märtsist 2022 on Risti apteegi 
lahtiolekuajad muutunud. 

  Uued ajad:
  E; K; R  9 - 17
  T  13 - 19
  L  9 - 15
  N ja P suletud

EELK Lääne-Nigula Püha Nikolause 
kogudus kogub annetusi Lääne-
Nigula kirikutorni juurdepääsu 

renoveerimiseks.

Saaja: EELK Lääne-
Nigula kogudus; Arve nr: 
EE491010602004146002; 

Selgitus: Lääne-Nigula kirikutorni 
renoveerimine. 

Rohkem infot: www.cruxmedia.ee
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Kärt Lusmägi
Koolipsühholoog

Millised on Teie huvid? Aga Teie laste huvid, hobid? Minu küsimuse ta-
gamaad pole vaja kaugelt otsida. Töötan koolis ja näen igapäevaselt, kuidas 
huvide puudumine mõjutab laste elu. Liiga paljud lapsed ütlevad, et neil 
pole hobisid. Või noh... üks siiski on. Ekraan. Olgu see arvuti, telefoni, 
tahvelarvuti või televiisori ekraan. See pole hea variant.

Me elame täna vaimse tervise kriisis. Mida see tähendab? See tähendab 
seda, et abivajavad lapsed ei pääse uuringutele, ei pääse arstide juurde. 
Koolipsühholoogid on samuti ülekoormatud ja ei saa sellega seoses olla nii 
kasulikud kui võiksid. See tähendab seda, et lapsed kas ei pääse üldse või 
ei pääse piisavalt tihti koolipsühholoogi vastuvõtule. Enesevigastamine ja 
enesetapumõtted on „tavapärane nähtus” kõikides koolides.

Miks kirjutan mina nii raskel ajal sellisest teemast nagu huvid ja hobid? 
Esialgu ei tundu see loogiline. Kohe seletan lähemalt. Vaimsel tervisel on 
viis alust. Retsept Teile, selleks, et hoida enda ja oma lähedaste vaimset 
tervist, saate teha viit asja:

1. Uni. Hea uni on kõige alus. Palun lugege lisaks une defitsiidi kohta kui 
Te ei usu. Laste puhul tuleb arvestada, et nende unevajadus on suurem kui 
need 8 tundi, mida me kõik teame. Unepuudus tekitab nii lühikeses kui 
pikas plaanis palju kahju. Väsinud aju ei õpi, konkreetselt on seda näha 
hinnetes. Suures plaanis tekivad õpilüngad ning õpiraskused. Väsinud aju-
ga inimene on tujukas, tal on lühike sütik. Suures plaanis viib see vaimse 
tervise probleemideni

2. Toitumine. Alustame sellisest lihtsast asjast nagu hommikusöök. Kas 
Teie või Teie laps sööb hommikusööki (või kas või joob mõne smuutigi)? 
Õppimiseks on vaja ajul energiat. Kust ta seda saab? Toidust. Millal on 
õpilasel kõige rohkem aju jaoks energiat vaja? Ikka kooliks, õppimiseks. 
Millal algab kool? Hommikul.

3. Liikumine. Meie tervist mõjutab ajukeemia. Kindlasti olete kuulnud 
adrenaliinist, dopamiinist, kortisoolist ja teistest ainetest. Tähtis on nende 
tasakaal ajus. Kui mõnda ainet on liiga vähe või liiga palju, mõjutab see 
meie tervist. Ajukeemiat saab muuta nii tablettide kui mõtlemisega jne. 
Liikumine toodab reaalselt nn õnnehormoone. Õnnehormoonide suurem 
osakaal meie ajus hoiab meie vaimset tervist. Kas Teie laps liigub piisavalt. 
Aga Teie?

4. Head suhted. Kuidas tunneb end inimene, kes on üksi? Kas olete ko-
genud üksilduse tunnet? Mis Te arvate, kas see võib enesetunnet mõjutada? 
Aga kas Te olete kohanud inimesi, keda ei saa usaldada? Kas olete pidanud 
asju ajama inimestega, kes jätavad pidevalt kokkulepped täitmata? Kuidas 
see paneb Teid tundma?

Aga nüüd laste kontekstis. Väga paljud lapsed tunnevad end üksildasena. 
Meil on Lääne - Nigula vallas päris väikeseid koole. Kui laps leiab oma 
klassi- või koolikaaslaste hulgast inimesi, kellega ta klapib, on tal vedanud. 
Paraku on nii, et kõikidel lastel nii hästi läinud ei ole. Väiksem laste arv 
tähendab ka vähem inimesi, kellega klapp võiks tekkida. Veel leidub palju 
lapsi, kes elavad keskustest eemal ning kellel kodu lähedal ei olegi kellegagi 
suhelda.

Lisaks mõjutab laste arengut ja vaimset tervist olulisel määral turvalised 
suhted täiskasvanutega. Lapsel on vaja vähemalt ühte täiskasvanut, keda 
usaldada ning kelle peale kindel olla. Kes täidab oma lubadusi ning kes on 
lapsele eeskujuks. Teate küll seda ütlust: käige mu sõnade, mitte tegude 
järgi? Laste puhul see ei kehti – loevad teod. Minuga käib tööl kaasas 
üks haikala mäng. See haikala on päris hirmuäratav. Nimelt on ta maa-
ilma kõige tujukam kala. Tema suus on kalad, mida tuleb õngega püüda. 
Hai võib panna suvalisel hetkel oma suurte hammastega suu kinni just sel 
hetkel kui laps kala püüab. Mõnikord on hai seitse mängu järjest kuss. 
Mõnikord paneb ta kohe alguses, esimese kala püüdmisel suu kinni. Hai 
käitumist ei ole võimalik ette ennustada. Seda mängu mängides küsin last-
elt ikka, kas nemad teavad mõnda sellist inimest, kelle puhul kunagi ei tea, 
ei oska ette ennustada, millal ta ärritub? Mõnikord oskavad lapsed tuua 
paralleele päriselust. See tähendab, et neil puudub turvaline suhe selle 
täiskasvanuga. Need täiskasvanud võivad oma ettearvamatu käitumisega 
laste vaimset tervist kahjustada.

5. Head tunded. Milliseid mõtteid Teie päevas rohkem mõtlete, kas positiiv-
seid või negatiivseid? Kas olete kunagi selle peale mõelnud? Aus vastus 
on, et negatiivseid mõtteid esineb päris tihti. Kui mõtleme negatiivseid 
mõtteid, kas see saab tekitada positiivseid, häid tundeid? Muidugi ei saa.

Kas teie lapsel on õppimine lihtne? Kas Teie lapsele meeldib koolis käia? 
Kas Teie lapsel on sõpru? Kõikidele lastele ei ole kool lemmikuim koht, 
kus käia. Kõikidel lastel ei ole häid sõpru, või üldse sõpru. Kujutage nüüd 
ette olukorda, kus laps läheb hommikul kohta, kus talle ei meeldi. Peale 
tunde koju, kus teda ootab ees õppimine- tegevus, mis talle ei meeldi. Kui 
me teeme asju, mis meile ei meeldi, kust tekivad need head tunded mis 
meid toetaksid? Miks neid häid tundeid üldse vaja on? Kas Teie lapsel on 
häid tundeid vaja?

Tuletame meelde, meie tervist ja vaimset tervist mõjutab ajukeemia. Ajus 
on ained, mis mõjuvad meile toetavalt ja aineid, mille üleküllus tekitab 
vaimse tervise häireid. (Palun vabandust selle „puust ja punaseks” näite 
eest. Päriselu on ikkagi palju keerulisem kui see näide.)  Mida me vajame? 
Me vajame tasakaalu, et kõiki aineid oleks nö normaalses koguses. Head 
tunded tekitavad jällegi neid nn õnnehormoone, mida meie aju väga vajab.

Igal lapsel on vaja sõpru. Igal lapsel on vaja tunda eduelamust, et ta 
on milleski osav. Igal lapsel on vaja enesekindlust. Erinevate huvide ja 
hobidega tegelemine toetab last just selles. Eriti toredad on juhud, kus 
lapsele meeldib nii koolis kui tal on hobisid.  Kui ta puutub kokku lastega 
ka enda koolist väljaspool, mis annab võimaluse uute sõprussidemete tek-
keks. Ühtlasi tõstab see laste motivatsiooni. Neil on mida oodata, nende 
sees on rohkem häid tundeid.
Lapsed ja nende heaolu on meie ja Teie prioriteet.

Halja Veersalu
Martna Põhikooli huvijuht 
ja Martna ANK-i tegevuste 
juhendaja

Vaadates kalendrit, võib lugeda 
veebruari küll lühikeseks, kuid 
samas üsna sündmusterohkeks 
kuuks. Kõige esimeseks ja suure-
maks ürituseks koolis oli nagu 
ikka sõbrapäev, mida tähistati tra-
ditsiooniliselt 14. veebruaril. Juba 
hommikul jagati õpilased võist-
kondadeks, et vahetundide ajal 
üksteise võidu aardejahti pidada. 
Kui algul võis nii mõnelgi võist-
konnal olla ühine stardipunkt, siis 
peagi liikus igaüks oma rada, vas-
tavalt valitud vastusevariandile, 
mis suunas uue vihjeni. 
Kui vanemate klasside õpilas-
tel oli viimaseks ülesandeks la-
hendada ,,lõputu šokolaad“, siis 
algklassidel tuli raja lõpus kokku 
panna sõbrapäeva pusle. Päeva 
teises pooles algas aga kaua ooda-
tud sõbrapäeva laat, kus õpila-
sed müüsid kodust kaasa võetud  

maiustusi ja erinevaid jooke. Toi-
mus ka kooli kõige sõbralikuma 
õpetaja, tüdruku ja poisi valimine, 
mängiti mänge ja jagati üksteisele 
sõbrakaarte. Sõbrakaarte sai sel-
leks päevaks meisterdatud juba 
varakult, nii koolitunnis kui noorte-
keskuses, isegi sõbrapäeva laadal.

Peale sõbrapäeva alustati etteval- 
mistustega Eesti Vabariigi aasta- 
päevaks. Selleks tähtsaks päevaks 
tegid kaks õpilast, Karola Danilov 
ja Mia Madleen Urm, Martna Ava-
tud Noortekeskuses, guaššvärvide-
ga kangale maalides suure pildi, 
mis pidupäeva eel ka kooli seinale 
sai riputatud. 

Eesti Vabariigi aastapäeva tähista-
ti üheskoos 23. veebruaril Martna 
kirikus toimunud aktusega, kus 
lauldi koos Eesti hümni, peeti kõ-
nesid ja 5. klass esitas laulu  ,,Ees-
ti laps“. Üritus lõppes piduliku 
küünalde ja pärgade asetamisega 
Martna Vabadussõja mälestussam-
ba jalamile. Ürituse lõppedes söödi 

Martna Põhikooli tegus veebruar
koos saiakesi ja joodi kuuma teed, 
mis mõjus karges õhus eriti mõnusa 
suutäiena.

Ei jäänud ka tähistamata rahva- 
kalendri üks populaarsemaid täht-
päevi, milleks on vastlapäev. Kuna 
sellel aastal langes vastlapäev nagu 
kiuste just koolivaheaega, siis ot-
sustati see pidada ette ära juba 25. 
veebruaril. Mõnusaks ja heaks tra-
ditsiooniks koolis on  kujunenud 
vastlapäeva tähistamine just koos 
Martna Spordiklubiga. Kui varase-
matel aastatel on lumerohkus 
võimaldanud ikka Ninni mäel kel-
gutades omavahel mõõtu võtta, siis 
seekord ootasid kõiki ees Spor-
diklubi saalis (kaarhallis), 
toimuvad tubased mängud. Midagi 
ei olnud parata, sest talv oli sellel 
ajal lumega kitsi ja nii ei jäänudki 
muud üle, kui lumi ja lumepallid 
asendada katteloori ning peno- ja 
pinksipallidega. Mängida sai siiski 
ja hea huumoriga võttes ei olnud 
vaja muretseda, et lumi või lume-
pallid tegevuse käigus ära sulaks. 

Mängude lõppedes ootas osalisi 
ees suur kogus pehmeid, magusalt 
lõhnavaid vastlakukleid ja lausa 
mitut sorti karastusjooke, mille 
eest ollakse muidugi väga tänuli-
kud Martna Spordiklubile. Spordi-
teemal pikemalt peatudes, võib ka 
uhkusega ära märkida, et Lääne-
maa sportlikuma perekonna tiitel 
tuli sellel aastal perekond Dani-
lovile Martnast, kus enamus pere 
lastest on juba maast madalast har-
junud sportima ja maadlusvõistlus-
tel ennast proovile panema. Nagu 
näha, viib visadus sihile.

Kuud jäi lõpetama paljude jaoks 
kaua oodatud üritus, reis Itaaliasse. 
Nimelt sõitsid 8.-9.klassi õpilased 
Erasmus + projekti RobocodersZ-
in4.0 raames koolivaheajaks Itaa-
liasse, et jagada ja korjata erine-
vaid teadmisi, ja ühiselt koos aega 
veeta. Kavaks oli programmeeri-
mise töötoad kohalikus koolis, Vi-
terbo ülikoolis. Loomulikult tut-
vuti ka kohalike vaatamisväärsus-
tega.

Aili Seiton
Martna Põhikooli õpetaja 

Sel maagilisel kuupäeval viis Ohtla Lihaveis OÜ mitmete 
tiitlitega pärjatud tegevjuht ja lapsevanem Mariliis Vahar 
Martna PK IV ja V klassi õpilased video vahendusel oma 
farmi külastusretkele, kus tutvustas šarolee tõugu lihavei-
seid, keda peetakse Martnas alates 2013 aastast. Video taust-
al selgitas Mariliis õpilastele, kuidas ta oma tööga alusta-
des neid rahulikke nudipäiseid suuri loomi tundma õppis, 
jälgides lihaveiste käitumist hommikust õhtuni ning õppi-
des läbi interneti ja teiste farmide külastuste kaudu. Peale 
selle, et õpilased videoesitlust jälgides said teada väga palju 
nende hiiglaslike loomade kohta, rõhutas lapsevanem jär-
jepideva õppimise vajadust, mis võib sageli tunduda küll 
raske ja vaeva nõudev, kuid on väga oluline osa meie kõigi 
igapäeva elus. 

Peale videotuuri said õpilased teha pai kaalukale auhin-
nale, jagades seda käest kätte. 
Mariliis Vahar pälvis mõned päevad hiljem Lääne-Nigula 
valla teenetemärgi maaettevõtluse ja valla hea maine ku-
jundamise eest. Ühineme kõigi õnnitlejatega ja soovime 
õnne, tervist ja jätkuvat õpihimu!
On tore, et meie kooli lapsevanem leidis aega oma tihedas 
töögraafikus koostööks meiega!

Järgmiste kohtumisteni!

Tänapäevane virtuaaltuur 22.02.2022

K o o l i p s ü h h o l o o g i  v e e r g

Videotuur Ohtla Lihaveise OÜs
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Ühel ilusal päeval, jaanuari lõpus, külastas 
Noarootsi Kooli Lääne Maakonna Kesk-
raamatukogu lasteosakonna juhataja Jaanus 
Kõuts, kes avas uue traditsiooni, 1.-4. klas-
si lugemisklubi, mis hakkab koos käima iga 
kahe nädala tagant. Lugemisklubis käi-
vad õpilastele lugemas nii kooli töötajad, 
vanemate klasside õpilased, lastevanemad 
kui ka külalised väljastpoolt. Avamis-
üritusel tutvustas Jaanus uuemat laste-
kirjandust, rääkis Nukitsa konkursist ning 
samas leidus õpilasi, kes soovisid omale 
kohe raamatut laenutada. Nüüdseks on luge-
misklubi koos käinud juba kolm korda ning 
Noarootsi Kool teeb koostööd lasteraama-
tukoguga Haapsalus, et õpilastele uusima 
lastekirjanduse kättetoomine hõlpsamaks 
teha. 

Lugemisharjumuse kujundamisega sama
oluline on õpilastel iseseisva õpioskuse aren-
damine. Seetõttu korraldasime koolis
teistmoodi õppe- ja koostööpäeva, kus
7.-9. klassi õpilased pidid kõrvalise abita 
saama hakkama juhendi järgi õppimisega. 
Sellele eelnes tihe koostöö ka õpetajatel, 
kelle ülesandeks sai õpilastele töökava
ettevalmistamine. Olulisel kohal oli ainete 
omavaheline lõimimine ning päeva jaoks 
juhendi koostamine. Nooremates kooli-
astmetes kutsusime appi lastevanemaid, 
kes aitasid õppetegevust läbi viia – suusa-

Veebruarisündmused Noarootsi koolis 

tamise algõpe ning tuubitamine Palive-
res, toiduvalmistamine ja õppeülesannete
lahendamine. Ka siin olid õpetajad töö-
juhendid ette valmistanud ainetevahe-
list lõimingut silmas pidades. Suur tänu 

Riina Kopti
Palivere Põhikooli liikumisõpetaja

Teine trimester Palivere Põhikoolis kulges sporditähe all. Kool oli esindatud Koolispordi 
Liidu 4.-6. kl ning 7.-9. kl poiste saalijalgpalli võistlustel. Pelgalt treeningutega saavutab 
vähe, seetõttu tuleb kogemusi hankida ka võistlustelt. Mõlemad võistlused olid äärmiselt 
põnevad ja õpetlikud.  
17.02 võtsid õpilased julguse kokku ning osalesid Ridala Põhikoolis toimunud Läänemaa 
Koolispordiliidu 4.-6. kl võrkpalli võistlustel. Arvestades asjaolu, et olime eelnevalt trenni 
teinud vaid pool aastat, näitasid lapsed üles võitlusvaimu ning tahet areneda. Võistlus 
lõppes rõõmsalt, kuna õpilasi premeeriti Skypark`i pääsmetega. Selleks, et võistkonnasisest 
kokkuhoidmist tugevdada, otsustasime minna lõbutsema kõik koos. Mõeldud, tehtud!
Trimestri viimaseks võistluseks oli Ridala Põhikoolis korraldatud teatejooksuvõistlus 
„Tähelepanu, Start!“. Võistlus oli suunatud 2.-5. klassidele ning võistkond koosnes igast 
klassist 2 poisist ja 2 tüdrukust. Kokku 16 õpilast. Teatejooks oli pigem takistusraja 
stiilis, kus kasutati hularõngaid, korvpalle, joogapalle jms. Palivere Põhikool saavutas 
kolmanda koha.
Lisaks võistlustele käisime aktiivselt Pikajalamäel suusatundides. Siinkohal täname Mati 
Kallemetsa ja rajameistrit Juhan Lukki, kes kordamööda meid mäel abistasid. 
Trimestri lõpetasime sisespordipäevaga. Algne plaan oli välispordipäev suusatades, 
kuid loodus viskas vimpkat ning pidime kiirelt plaane muutma. Niivõrd toimeka ja 
tegusa meeskonnaga ei olnud see mingisugune probleem. Klassid võistlesid lõbusal 
moel sisesuusatamises, topispalli viskamises, takistusraja läbimises, hoota kauguses, 
minikorvpalliviskes, torumängus, meeskonnatöös ämbrite tõstmises ja mälumängus - 
aktiivne algus koolivaheajaks.

Sportlik trimester Palivere Põhikoolis

õpetajatele ja lastevanematele abi eest! 
Samal ajal, kui õpilased iseseisvalt koolis 
õppisid, külastasid õpetajad Rannarootsi 
Muuseumi Haapsalus, et viia end veelgi 
paremini kurssi rannarootsi teemadega. 

Kuna Noarootsi Koolil on eesmärk järg-
misest õppeaastast alustada rannarootsi 
kultuuripärandi õppe ja edendamisega, 
rõõmustab meid väga, et saame muuseu-
miga veelgi tihedamat koostööd teha. Aitäh 
Rannarootsi Muuseumi perele!

Kuna Noarootsi Kooli õpilastel oli kooli-
vaheaeg nädal aega varem, kui riiklikult 
ette nähtud, tähistasime enne vaheajale 
minemist pidulikult ka Eesti Vabariigi sün-
nipäeva. Eriliseks tegi aktuse see, et esi-
ettekandele tuli ka „Noarootsi Kooli laul“ 
ning saime kohapeal tervitada laulu au-
toreid, Toivo Tomingast ja Sirje Kaasikut. 
Kuulsime autoritelt laulu loomise lugu ning 
väga liigutav oli näha, kuidas kogu kooli-
pere laulis uue laulu omale südamesse. 
Aitäh autoritele ning muusikaõpetajatele 
Tiiule ja Danguolele!

Veel enne vaheaega sai Noarootsi Koolis 
alguse uus kohtumiste sari „Õnneliku tee 
loomine“ 7. – 9. klasside õpilastele, mille 
eesmärk on panna mõtlema, miks uudishi-
mulik olemine/õppimine ja sotsiaalsed os-
kused elus päriselt olulised on. Esimene 
kohtumine toimus veebiüleselt ning sarja 
avas Marina Kaljurand, pikaaegne diplo-
maat, endine välisminister ja praegune 
Euroopa Parlamendi saadik. Kohtumisel 
rääkis Marina lastega teekonnast, kuidas ta 
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Projektõppepäev „MINU EESTI“ Taebla Koolis
„Mida iganes Sa teed, 

olgu see suur või väike, 
tee seda nii hästi, kui vähegi suudad…“ 

D.K

Projektõpe on oma olemuselt üks teadmis-
te hankimise viis, kus keskendutakse ühele 
kindlale teemale ning  uued teadmised ja 
oskused omandatakse seotuna reaalse elu-
ga. 
25. veebruar 2022. a oli Taebla Kooli õpi-
lastele teistmoodi koolipäev (projektõp-
pepäev), mille teema oli „MINU EESTI“.
Õppetöös osalemiseks valis iga õpilane 
ette antud loetelust 3-5  nn isamaalist te-
gevust, mida soovis Eesti Vabariigi aas-
tapäeval koos perega teha. 
Loetellu kuulusid kokku 18 tegevust, 
näiteks: lipu heiskamise vaatamine (Pika 
Hermanni torni);  lipu heiskamine kodu-
majale/koduhoovi; mälestusküünla vii-
mine ausamba jalamile või surnuaeda; 
paraadil osalemine; Eesti teemalise Kuld-
villaku mängimine; kodumaa teemalise 
luuletuse/jutukese kirjutamine; Eesti tee-
maliste kaartide valmistamine; jalgsimatk 
metsa, Hallimäele, Marimetsa jne (si-
ni-must-valged mütsid, sallid, kindad, rii-
ded);  Eesti filmi vaatamine („1944“, 
„Wikmani poisid“, „Kevade“, „Suvi“, 
„Talve“, “Nimed marmortahvlil” jne); 

Eestile iseloomulike rooga-
de valmistamine: kiluvõileivad, 
küpsisetort, kamavaht, räimerul-
lid jne;  heategevus (koerte ja 
kasside varjupaiga külastamine; 
metsloomadele toidu viimine; 
kõnniteede puhastamine lu-
mest ja libeda tõrjumine; 
talverõõmud (kelgutamine, 
suusatamine, uisutamine jne);  
isamaaliste laulude kuulamine 
("Eestlane olen ja eestlaseks 

Noarootsi kool 
võtab tööle:

- Vene keele õpetaja (0,6) 

- Muusikaõpetaja (0,5)

Sooviavaldus, CV ja haridust 
tõendavate dokumentide 
koopiad saata aadressil      

signe.matteus@ng.edu.ee 
hiljemalt 11. aprilliks 2022.

Info telefonil +372 5620 3992

Tööle asumine augustis 2022.

Omalt poolt pakume 
transpordikompensatsiooni, 
nüüdisaegset töökeskkon-

da, tervisepäevasid töötasu 
säilitamisega, sõbralikku ning 

toetavat kollektiivi.

jõudis oma elus sinna, kus ta praegu on ja 
mida selleks vaja oli – nii isikuomaduste 
kui teadmiste osas. Räägiti hariduse ning 
võõrkeelte oskuse olulisusest, unistamise 
vajalikkusest ja sellest, et ei ole vaja karta 
teha ka vigu. 

Selleks, et mõttetöö läheks libedamalt, on 
Noarootsi Koolis au sees ka sportlikud 
tegevused. Nii saame rõõmustada meie 
tublide võrkpalli tüdrukute ja poiste üle, 
kes Ridala Põhikoolis toimunud Lääne-
maa miniliiga võrkpalliturniiril saavutasid 
6. klassi tüdrukute ja 5.-6. klassi poiste 
arvestuses I koha ning 5. klassi tüdrukute 
arvestuses III koha. 
Rõõmustame ka Noarootsi Kooli spordi-
poiste üle, kes osalesid Läänemaa Kooli-
spordiliidu 7.-9. klassi poiste sisejalgpalli 
võistlustel ja tõid kaasa II koha. 

Veel tahame tänada tennisepoisse Gregor ja 
Egert Trave’t, kes on erinevatel võistlustel 
mitmeid häid kohti saavutanud, 6. klassi 
noormees Egert valiti ka Läänemaa aasta 
noorsportlasena 2021. aasta rahva lemmi-
kuks. 

Palju palju õnne kõigile meie sportlastele, 
oleme teie üle uhked!

jään", "Ei ole üksi ükski maa", "Laul Põh-
jamaast", "Koit" jne) ja muud kodumaa 
sünnipäevaga seotud tegevused

Igast valitud tegevusest tegi õpilane  foto 
või video ning laadis need TERA keskkon-
da (Stuudium), kus oli võimalik uudistada 
ka teiste tegemisi. 
Laste tagasiside põhjal oli see üks hariv ja  
vahva koolipäev!
Jäädvustatud fotodest valmis film “Minu 
Eesti 104”

Noarootsi Kooli 7. - 9. klassi poisid osalesid Läänemaa Koolispordiliidu poolt korral-
datud sisejalgpalli võistlustel.
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Noortevolikogu tegemised
Aileen Kuntsel
Lääne-Nigula Noortevolikogu esimees

Lääne-Nigula Noortevolikogu on võtnud üheks oma eesmärgiks üle valla noori kokku tuua. Selleks 
korraldasime oma esimese ürituse - filmiõhtu, Palivere Noortekeskuses. Osalejaid tuli peaaegu igast 
osavallast ja kõik nautisid õhtut väga. Mängisime Kahooti, vaatasime filmi, rääkisime juttu ja tantsi-
sime. Ülidselt läks kõik väga hästi ja väga oodatakse juba järgmisi üritusi. Mõne aja pärast on oodata 
ka kevadballi mille info alles selgub, sellest kuuleb edaspidi ka meie Facebooki lehel "Lääne-Nigula 
valla Noortevolikogu"

Need, kes on käinud viimasel ajal Nõva 
sadamas, on näinud, et toimumas on suured 
muutused.  Eesmärgiks on rajada Nõvale 
üks hubane väikesadam, kus saavad pare-
mad tingimused rannakalurid ja kuhu 
võivad silduda ka meritsi saabuvad küla-
lised. . 

Läbi sadama arenduse tekivad võimalused 
uute teenuste pakkumiseks, mis annavad 
elamusi külastajatele ja tööd ning teenistust 
kohalikele. Lammutatud on vanad amor-
tiseerunud hooned ning käimas on sada-
makai rekonstrueerimine. Lammutusjäät-
meid kasutati osaliselt planeeritava sadama 
parkla ala täiteks. Lammutamiseks sai vald 
toetust Sihtasutuselt KredEx ning kai re-
konstrueerimiseks Euroopa Merendus- ja Kalandusfondi (EMKF) rannakalanduse toetusmeetmest.
Hetkel toimuvad I ja II etapi (1. 2. ja 3. kai) ehitustööd, mille käigus saab sadam kokku sõltuvalt 
aluste suurusest 16-18 sildumiskohta. 

Ehitushanke võitis BauEst OÜ ning omanikujärelevalvet teostab Inseneribüroo Telora OÜ.
Sadamakaide rekonstrueerimine on plaanis lõpetada kolmanda etapiga, mille rahastamiseks taotleb 
Lääne-Nigula Vallavalitsus toetust taas Euroopa Merendus- ja Kalandusfondi (EMKF) rannakalan- 
duse toetusmeetmest. 
Kolmanda etapiga on plaanis pikendada kaid nr 3 lammutades ära osa vanadest ohtlikest kaidest ning 
rajada 50 meetri pikkune muul sadamale parema ilmastikukindlustuse tagamiseks. Lisaks soovitakse 
ehitada slipp, mis võimaldab vette lasta kuni 1,5 m süvisega aluseid. 

Veebruarikuu Kullamaa Keskkoolis
Pirja Laanemets
Kullamaa Keskkooli

*14. veebruaril oli sõbrapäeva puhul koolimaja 
südamete ja õhupallidega kaunistatud. Traditsioo-
nide kohaselt sõid klassi kõige sõbralikumad 
õpilased, kõige sõbralikum õpetaja, koolitööta-
ja ja kolleeg sööklas torti. Avatud oli fotosein, 
kus kaunistatud seina taustal oli võimalik mäles-
tuseks sõpradega või üksi pilti teha. Hommikul 
jagasid ÕE liikmed nummerdatud südamepooli, 
et igaüks leiaks oma südamele teise poole. Fua-
jees aknalaua peal ootas kaunistatud postkast 
sõbrapäevakaarte. Päeva jooksul jagasid kullerid 
nii roose kui ka postiga saadetud kaarte. Esma-
kordselt filmisime õpetajate ja 1., 2., 12. klassi 
õpilastega video, kus arutlesime nii sõpruse kui 
ka armastuse üle. 
*17. veebruaril käis meil koolikontsertide raames 
külas Silver Sepp fantaasiapillidel, kes kasutas 
esinemiseks kõike muud kui tavalisi muusika-
riistu. Muusikat tehti nii veepudelite, redeli, tooli, 
kaitsemaski kummipaela, suuskade, jalgratta rat-
ta ja paljude muude vahendite abil. Õpilaste ja 
õpetajate tagasiside oli kontserdile väga hea ja 
nagu Silver kontserdi lõpus ütles, siis: "Lahe 
jämm oli!" 

Karin Mägi
SA Haapsalu ja Läänemaa Muuseumide 
pedagoog 

Ants Laikmaa muuseumi vaikse pealispinna all 
käib vilgas tegevus. Sügisel algasid ettevalmis-
tused uue püsinäituse loomiseks kunstniku ma-
jas, mille viimasest mahukamast remondist on 
möödas üle mitmekümne aasta. Hakatuseks teh-
ti majale ajaloolise siseviimistluse uuring, mille 
tulemusel sündisid soovitused restaureerimiseks. 
Käimasoleva remondiga tuuakse esile Laikmaa ka-
vandatud unikaalse hoone interjöör. Ruumid anna-
vad edasi kunstniku isikupärast atmosfääri ning on 
suurepäraseks taustaks Ants Laikmaale kuulunud 
esemete ja teoste eksponeerimisel.

Ants Laikmaad võlus raskelt ilus ja kehvalt kaunis 
Läänemaa. Pärast pikki otsinguid ostis ta Kadarpi-
ku külla maatüki sooviga luua siia kunstnikekodu 
– koha, kus kunstnikud saaksid vabalt loomin-
guga tegeleda. Ümberkaudsete talumeeste häm-
melduseks kujundas ta talu karjamaadele Lääne-
maale iseloomulikest taimedest ja puudest pargi 
alleedega öeldes: „See koht ja maja on niisamuti 

minu enda looming nagu mu maalidki“. Paikkonna 
loodusliku eripära rõhutamiseks kujundas ta tai-
medega maastikku, mis nüüd on looduskaitse all.

Kunstnikekodu idee sündis Ants Laikmaal põhja-
maade kunstnike eeskujul. Uue püsinäituse mees-
kond uuris, kuidas isikumuuseumid täna tegut-
sevad, milline on nende tulevik ja väljavaated. 
Selleks külastati kunstnike Akseli Gallen-Kallela 
ja Emil Wikströmi muuseume Soomes. Tutvuti 
isikumuuseumide uute näitustega Eestis Koidula 
ja Jannseni muuseumis ning C. R. Jakobsoni talu-
muuseumis, hüva nõu ligipääsetavuse osas andis 
Meremuuseum. Otsiti parimat lahendust, kuidas 
avada Ants Laikmaa isiksuse erinevaid tahkusid. 

Lisaks kunstniku ja kunstipedagoogi rollile oli 
Ants Laikmaa aktiivne ühiskonnategelane, metsa-
de ja mõisaparkide kaitsja, reisikirjade kirjutaja. 
Ta oli Läänemaa muuseumi üks loojatest, kogus 
vanavara ja hea suhtlejana oli osav pärimuse 
koguja. Ta oli laia tutvusringkonnaga seltskonna 
hing. Ants Laikmaa muuseumis Kadarpiku külas 
saab kirjavahetuse ja fotode kaudu näitusel „Ants 
Laikmaa ja tema inimesed” heita pilgu kunstniku 

suhtlusringkonnale. Juulikuus saab nautida Oma 
Lava etendust „Üksikud heledad laigud“, mis avab 
kunstniku mitmekülgset palet väikeste pildikestena. 
Ants Laikmaa muuseumi hooaeg avatakse 5. mail, 
kunstniku sünnipäeval kell 14.00 Maria Kristiina 
Ulase näitusega. Uue püsinäituse valmimisega 
läheb siiski veel aega. Seni pakub muuseumikülas-
tus omapärase arhitektuuriga Ants Laikmaa kodu-
ateljees ja suvemajaga pargis Kadarpiku külas 
mõnusat hingekosutust ja sissevaadet kodukoha 
ühe mõjukama kultuuritegelase ellu.

*23. veebruaril tähistasime Kullamaa Kultuu-
rimajas Eesti Vabariigi 104ndat sünnipäeva pi-
duliku aktusega. Kõne pidasid direktor Kaidi 
Uueda ja Kullamaa osavallakogu esimees Tenno 
Laanemets. Oli suur au, et aastapäeva puhul tuli 
meid oma kõnega tervitama Lääne maakaitse- 
ringkonna ülem kolonelleitnant Tõnu Miil. Sa-
mal päeval toimus koolimajas veel palju muudki 
- algklassid pistsid omavahel rinda “Ajaleht koo-
litunnis” võistkondlikus viktoriinis ning hiljem 
toimus neile vastlapäeva teatevõistlused võimlas.
Veel on rõõm teada anda, et veebruaris liitusime 
Liikuma Kutsuva Kooli võrgustikuga. Tervist      
Edendava Koolina väärtustame kõrgelt laste 
heaolu ja tervist. Liikumine on oluline koolipäe-
va osa, sest see parandab mõtlemis- ja õpivõimet, 
ennetab terviseriske ja hoiab vaimset tervist, on 
hea kehale, südamele ja vaimule. Juba märtsis toi- 
muvad esimesed ideeseminarid. Pärast seminare 
hakkame kogutud häid ideid ka kohe ellu viima, 
et meie koolipäevades rohkem liikumist oleks.

Meie tegemistel saad silma peal hoida Facebooki 
(Kullamaa Keskkool), Instagrami (@kullamaa-     
keskkool) ja kodulehe (www.kullamaa.edu.ee) 
kaudu. Foto: Meeri Seiman.

Mis toimub Nõva sadamas

Ants Laikmaa muuseum pole talveunes
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Kultuurisõnumeid Kullamaalt
Loit Lepalaan 
Kullamaa kultuurimaja juhataja. 

„Kas siis selle maa keel                                                                                                                    
laulu tuules ei või taevani tõustes                                                                                                     

üles igavikku omale otsida“   
Kristjan Jaak Peterson

Eesti Vabariigi riigikogu kuulutas 14. märtsi  
emakeele päevaks ja  riiklikuks tähtpäevaks 1999. a. 
Tähtpäeva idee autoriks on Sonda kooliõpetaja 
Meinhard Laks, kes juba 1995. a. hakkas koguma 
toetusallkirju meie emakeele kaitseks. 14. märts 
valiti emakeelepäevaks kui kirjaniku Kristjan 
Jaak Petersoni sünnipäev.  Kirjamehe oodist 
„Kuu“ pärineb mõte, mida on ikka ja jälle tsi-
teeritud: kas siis selle maa keel laulu tuules ei 
või taevani tõustes üles igavikku omale otsida?                                                                                                                        
Eesti keele ja just kirjakeele arenguloos on väga  
oluline roll olnud Kullamaal elanud ja tööta-
nud  vaimulikel kirjameestel Johannes Lelovil, 
Heinrich Gösekenil ja Heinrich Gutsleffil.  Just 
siit Kullamaalt on pärit tänaseni säilinud vani-
mad käsikirjalised eestikeelsed tekstid aastast 
1524. Siin Kullamaal töötas 40 aastat vaimu-
likuna pietistlik kirja- ja koolimees, esimese 
eestikeelse Piibli tõlkekomisjoni liige ja Uue 
Testamendi peatoimetaja Heinrich Gutsleff.                                                                                                                                     
Käesoleva aasta 13. aprillil möödub aga 410 aas-
tat väljapaistva keelemehe, eesti keele arenguloos  
olulise persooni,  kauaaegse Kullamaa koguduse 
vaimuliku Heinrich Gösekeni sünnist.  Saksamaal 
Hannoveris kaupmeeste gildi esimehe peres ilma-
valgust näinud Heinrich sai väga hea hariduse. 
Lõpetanud Rostocki ülikooli filoloogia ja usu-
teaduskonna, kutsuti ta Stockholmi Rootsi õu-

konnajutlustaja Johann Rothlöbeni laste kodu-
õpetajaks. Tutvusest sealse Saksa koguduse 
õpetaja ja esimese Tartu ülikooli heebrea ning 
kreeka keele professori Johann Weidlingi lese, 
Haapsalu majaomanikust Tallinna kaupmehe 
tütre Dorotheaga  jõuti laulatuseni, mis toimus 
16. juunil 1638. a. Tallinnas.                                                               
 Nii sattus noor keelemees Eestisse. Aastatel 1640 
– 1681 elas ja töötas Heinrich Göseken Kullamaal 
Püha Johannese kiriku vaimulikuna. Siin valmis 
Eesti kultuuri vaimupärandina kõige väärtusli-
kum Gösekeni peateos, eesti keele käsiraamat 
„Juhatus eesti keele juurde“. Raamat, mis ilmus 
trükis 1660. a. sisaldab eesti keele grammatika-
osa, saksa-eesti-ladina sõnastikku ja 10 000 Kul-
lamaa ja selle ümbruskonna ainestiku sõna. Teo-
ses leidub 67 eesti vanasõna, 25 kõnekäändu ja 2 
mõistatust. Tegemist on esimese ja XVII sajandi 
suurima eesti sõnavarakoguga
Raamatu eessõnas kirjutab Göseken: „Ma kõne-
len ainult selles meie eesti keeles: kui suur vaev 
on sedasinast eesti keelt õppida ja kõneleda, 
mitte labasel moel, vaid algusest peale õigesti. 
Teiste keelte kohta leidub veel juhiseid, juhatusi 
ja õpetusi, aga selle, eesti keele kohta pole esial-
gu üldse mitte mingit juhatust olnud, sest tal on 
olnud vähe soosijaid ja ka arendajaid, mistõttu 
sedasinast eesti keelt on õpitud ainult kasutuse 
järgi ja üksteise käest ning sageli on pime pi-
medale teed näidanud. Selle tööga ei taotle ma 
mingit au ega kasu, vaid pigem tahaks nõnda 
teenida seda maad ja rahvast. Me pole sel maal 
sündinud ega kasvanud, on see meile siiski arm-
sam kui meie isamaa, sest siin on meie laste elu-
koht, et me oma lapsi Jumala kiituseks ja maale 
kasuks saaksime kasvatada. Seepärast on meie 

kohustus ja tahe seda maad teenida ja edenda-
da selle hüvangut. Olen selles töös enamalt jaolt 
lähtunud Läänemaast, sest minu meelest kõnel-
dakse seal kõige puhtamat keelt. Sest Virumaa 
laenab palju sõnu oma naabritelt Ingerimaalt, 
Järvamaal tartlastelt, Harjumaal soomlastelt“.               
Heinrich Göseken suri 24. novembril 1681. a. 
Kullamaal ja on maetud Kullamaa Püha Johan-
nese kirikusse. Tema ja Heinrich Gutsleffi auks 
püstitati  2012. a. Kullamaal  mälestussambad.                                                                                                                      
Kullamaa kultuurimaja galeriis on jürikuu lõpuni 
avatud  näitus Eesti kirjakeele arenguloost ja 
emakeelepäevale pühendatud pidulikul kontser-
dil  13. märstil 2022. a. kõlas Kullamaa kultuuri-
majas särav puhkpillimuusika.

Läänemaa väärikate 
tervisepäev "EluTerveElu"

Maailma tervisepäeval, 8. aprillil toi-
mub Haapsalus Läänemaa väärikate ter-
visepäev "EluTerveElu". Päev on põnev 
ja täis üllatusi!
Kavas on huvitavad ettekanded prügi 
sorteerimisest, tervisemudast ja selle 
kasutamisest, tervislikust toitumi-
sest ja alternatiividest tavapärastele 
magustoitudele. Kavas on ka üllatus-
esineja!
Lisaks ettekannetele on kavas ka 3 liiku-
mistöötuba, millest saab valida endale 
meelepärase! Töötubades näitame liht-
said harjutusi, kuidas hoida oma keha 
vormis ilma kodust väljumata. 
Toimumise aeg: 8. aprill 2022
Algus kell: 11:00
Lõpp kell: 15:00

Registreerimine kuni 21. märts

Telefoni teel: Mai Jõevee 518 68 57 
(Kullamaa), Ülle Heinleht 5160241 
(Nõva), Eevi Rätsep 5144993 
(Martna), Astrid Rääli 58182377 
(Oru), Tiiu Jepiselg 5131827 (Oru), 
Asta Kõlamets  53950231 (Taebla), 
Maie Kliss 56831203 (Rõude), Aime 
Teder 5226563 (Palivere),  Tiiu Palm  
56651583 (Noarootsi), Hingi Kalberg 
5221553 (Risti)

ÜHISE TRANSPORDI VÕIMALUS

Mai Jõevee
Läänemaa PÜ 

Ülemisel pildil: 
mälestussam-

maste avamine 
Eesti kirjakeele 

arendajatele 
Kullamaal 

6. juunil 
2012. a

Pildil: Hein-
rich Gösekeni 
1660.a. trükis 
ilmunud eesti 

keele gramma-
tika ja sõnasti-

ku tiitelleht
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LÄÄNE-NIGULA LEHT

                    
Tasuta valla ajaleht jõuab 

üks kord kuus 
igasse Lääne-Nigula valla 

postkasti. 
Tiraaz 3202 ex. 

Reklaame, teateid ja kaastöid 
ootame meiliaadressile 

maris.siemes@laanenigula.ee 
või võtta ühendust 

tel 56 611 620. 
Toimetaja Maris Siemes, 

Küljendus-kujundus 
Absoluutne OÜ, 

Trükk PRINTALL trükikoda

OÜ ESTEST PR 

ostab metsa- 
ja põllumaad. 

Tel 50 45 215, 
51 45 215, 

info@est-land.ee


